



Article Delineation of Genotype X Environment Interaction for Grain Yield in Spring Barley under Untreated and Fungicide-Treated Environments

Vishnukiran Thuraga ^{1,*}, Ulrika Dyrlund Martinsson ², Ramesh R. Vetukuri ¹, and Aakash Chawade ^{1,*}

- ¹ Department of Plant Breeding, Swedish University of Agricultural Sciences, 23422 Lomma, Sweden
- ² Husshållnigssällskåpet, Borgeby, 23791 Lomma, Sweden
- * Correspondence: vishnukirant@gmail.com (V.T.); aakash.chawade@slu.se (A.C.)

Abstract: Barley (*Hordeul vulgare* L.) is the fourth most important cereal crop based on production and cultivated area. Biotic stresses, especially fungal diseases in barley, are devastating, incurring high possibilities of absolute yield loss. Identifying superior and stable yielding genotypes is crucial for accompanying the increasing barley demand. However, the identification and recommendation of superior genotypes is challenging due to the interaction between genotype and environment. Hence, the present investigation was aimed at evaluating the grain yield of different sets of spring barley genotypes when undergoing one of two treatments (no treatment and fungicide treatment) laid out in an alpha lattice design in six to seven locations for five years, through additive main effects and multiplicative interaction (AMMI), GGE biplot (genotype + genotype X environment), and stability analysis. The combined analysis of variance indicated that the environment was the main factor that contributed to the variation in grain yield, followed by genotype X environment interaction (GEI) effects and genotypic effects. Ten mega environments (MEs) with five MEs from each of the treatments harboured well-adapted, stable yielding genotypes. Exploiting the stable yielding genotypes with discreet use of the representative and discriminative environments identified in the present study could aid in breeding for the improvement of grain yield in spring barley genotypes.

Keywords: Hordeum vulgare L.; grain yield; biplot; stability

1. Introduction

Barley (Hordeum vulgare L.) is one of the most widely grown cereal crops based on cultivated area and production quantity. It is the fourth most popular cereal (146×10^6 tonnes) after wheat (771×10^6) , rice (787×10^6) and maize (1210×10^6) [1], supplementing the world's food and fodder requirements, alongside its utilization in the beer industry as raw material [2,3]. In the next five decades, the deployment of coarse grains as feed in developing countries is expected to increase, accounting for 56% of food grain demand [4], leading to increased production pressure on the cultivation of barley. To meet the increasing global food demand, the world barley production needs to be augmented by 54% in the next five decades [5]. World barley production has reached 158×10^6 tonnes, with 1.5×10^6 tonnes produced in Sweden [1]. Assuring food security through the evaluation, identification and development of high-yield varieties is one of the core objectives of the plant breeding program. Grain yield is a complex quantitative trait influenced by genetic and environmental factors [6,7]. However, problems arise in recommending a genotype with high yield due to the complex nature of grain yield and interactions between genetic, environmental, edaphic factors. Among these issues, genotype (G) X environment (E) interaction (GEI) is one of the major obstacles in exploiting and gaining full advantage of the genetic potential of genotypes, thereby slowing the progress of breeding [8]. The existence of GEI in cultivars can be confirmed based on noticeable disparity in the phenotypic performance of the genotypes in different environmental conditions,



Citation: Thuraga, V.; Martinsson, U.D.; Vetukuri, R.R.; Chawade, A. Delineation of Genotype X Environment Interaction for Grain Yield in Spring Barley under Untreated and Fungicide-Treated Environments. *Plants* **2023**, *12*, 715. https://doi.org/10.3390/ plants12040715

Academic Editors: Francisco Javier Cano Martin and Alexander Watson-Lazowski

Received: 7 December 2022 Revised: 25 January 2023 Accepted: 30 January 2023 Published: 6 February 2023



Copyright: © 2023 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). which arises due to variation in the genetic potential of genotypes and their ability to adapt for different environmental conditions [9]. Hence, the existence of GEI in crops will decrease the association between genotype and phenotype, leading to ambiguity in the selection and recommendation of genotypes to specific environments or locations [10]. The reduced selection efficiency of superior genotypes due to GEI could be conquered by evaluating genotypes in multiple locations/environments with the aim to identify stable, environment-specific genotypes [9,11] and attaining more stable and higher yields. The different statistical methodologies employed in dissecting the role of GEI to identify desirable genotypes in multiple environmental trials can be categorized into two types: univariate and multivariate methods. Out of all the available methods of depicting GEI, additive main effect multiplicative interaction (AMMI) and genotype + genotype × environment interaction effect (GGE) models are extensively used for their ability to detect GEI through genotype ranking across environments [12].

Achieving the targeted yield improvement is decelerated due to crop losses associated with various intrinsic and extrinsic factors, of which, diseases alone can cause crop losses of up to 20% of global production. Among all the diseases, fungal diseases have attained special attention due to their widespread nature and their ability to influence yields by anywhere from 1% to 100%, depending on the pathogen strain and host resistance to infection [13]. Disease management relies on the choices made regarding crop rotation, tillage, cultivars used, and the use of fungicides [14,15]. The quickest and most reliable measure in disease control for ensuring good yield is employing fungicides. However, the response to disease control practices such as the use of fungicides on cultivars with diverse genetic backgrounds can vary, due to their variation in sensitivity to environmental conditions and adaptation ability in different microclimate environments [16,17]. However, the increased application of fungicides in crop production is unsustainable due to the increased production costs and bio-augmentation through environmental contamination [18–21]. Hence, the identification and development of cultivars with high/stable yield across different environments with the marginal requirement of fungicides is desirable and will favour sustainable barley production. Understanding genotypic interaction with fungicide application will open avenues to lower crop production costs through limited fungicide application. da Silva et al. [21] studied the effect of fungicide-treated and untreated conditions on the yield of Brazilian oat cultivars (Avena sativa L.) and identified environment-specific genotypes with adaptability and stability. However, there are only a few reports on grain yield with/without fungicide application and the adaptability to different environments in barley [22–24]. Hence, the current investigation was aimed at studying the effect on grain yield in response to fungicide application and the identification of stable genotypes, better adapted to different locations in Sweden through AMMI and stability indices under untreated and fungicide-treated conditions.

2. Results

2.1. Mean Genotypic Performance

The meteorological characteristics showed wide variation in temperature, humidity and precipitation across all five years of evaluation (Table S1). The mean grain yield of genotypes varied widely, indicating substantial variation in the genotypic potential of the genotypes under evaluation (Table 1). The genotypes with the highest mean grain yields were G44 with 0.882 kg m⁻² and 0.945 kg m⁻² in Y1, G3 and G4 with 0.959 kg m⁻² and 1.070 kg m⁻² in Y2, G12 and G8 with 0.609 kg m⁻² and 0.622 kg m⁻² in Y3, G34 and G38 with 0.808 kg m⁻² and 0.898 kg m⁻² in Y4, and G32 and G3 with 0.897 kg m⁻² and 0.950 kg m⁻² in Y5 under untreated and treated conditions, respectively (Figure 1). The application of fungicide significantly improved the mean grain yield, and this increase was highest in Y4, followed by Y2, Y1 and Y5 (Figure 2).

2.2. AMMI Analysis of Variance

AMMI analysis of variance for the evaluated locations in each year for five years revealed that environment is the major cause of variation in grain yield across all years, with 73.2–96.5% and 73.9–95.6% shares of the sum of squares under untreated and treated conditions. The GEI effects accounted for 2.2-17.8% and 2.7-16.5% of sum of squares under untreated and treated conditions, respectively, whereas genotypic effects captured 1.2–9.0% and 1.6–9.6% of the sum of squares under untreated and treated conditions, respectively (Table 2). The plot of the first interaction principal component axis (IPCA1) explained 28.8-46.4% and 32.0-49.3% of the sum of squares under untreated and treated conditions, respectively, while the IPCA2 revealed 19.2-27.2% and 19.9-30.1% shares of the sum of squares under untreated and treated conditions, respectively. IPCA1 + IPCA2 explained 55.9–69.3% and 55.6–73.0% of the GEI sum of squares for grain yield under untreated and treated conditions, respectively (Table 2). The plot of the IPCA1 scores for grain yield of genotypes across locations classified the genotypes into four categories based on the mean grain yield: genotypes with higher grain yield showing positive interaction effect (Quadrant I) or negative interaction effect (Quadrant IV), and the genotypes with lower grain yield showing positive interaction effect (Quadrant II) or negative interaction effect (Quadrant III) (Figure 3). The details of the genotypes classified into each quadrant are given in Table 3. Among the tested environments, E6 (both untreated and treated) in Y1, E6 (untreated) and E2 (treated) in Y2, E5 (untreated) and E2 (treated) in Y3, E1 (both untreated and treated) in Y4 and E7 (untreated) and E2 (treated) in Y5 had the lowest IPCA2 scores, with even lower IPCA1 scores. Among all the evaluated genotypes, six genotypes (G17, G23, G34, G41, G53 and G54) in Y1, ten genotypes (G3, G47, G4, G39, G36, G21, G24, G19, G35 and G14) in Y2, eight genotypes (G1, G8, G14, G27, G32, G33, G46 and G49) in Y3, ten genotypes (G1, G2, G6, G7, G10, G12, G19, G29, G37 and G46) in Y4 and 12 genotypes (G1, G4, G5, G12, G16, G23, G24, G27, G29, G31, G33 and G34) in Y5 had lower IPCA1 and IPCA2 values under untreated conditions. Conversely, under fungicide-treated environments, nine genotypes (G3, G9, G10, G16, G24, G31, G34, G37 and G48) in Y1, nine genotypes (G10, G15, G18, G25, G27, G33, G34, G41 and G45) in Y2, five genotypes (G13, G44, G26, G45 and G48) in Y3, eight genotypes (G15, G19, G23, G32, G33, G34, G43 and G49,) in Y4 and 12 genotypes (G4, G5, G8, G10, G11, G13, G16, G18, G22, G23, G28 and G29) in Y5 showed lower IPCA1 and IPCA2 values. The grain yields of the genotypes with low IPCA1 and IPCA2 scores ranged from 0.525 to 0.959 kg m⁻² and from 0.567 to 1.032 kg m⁻² under untreated and treated conditions, respectively (Table S2). Among the identified genotypes with low IPCA scores, between two and seven genotypes in each evaluated year had a higher grain yield (1–8%) than the mean grain yield. One genotype each in Y1 (G34) and Y4 (G19) and five genotypes (G4, G5, G16, G23 and G29) in Y5 were commonly identified as stable, with good grain yield across untreated and treated conditions (Table S2).

Voor	Treatment	Grain Yield (kg m ⁻²)						
Iear	meatiment	Range	Mean					
Y1 (2016)	Untreated Treated	0.724–0.882 0.774–0.946	$\begin{array}{c} 0.797 \pm 0.037 \\ 0.874 \pm 0.036 \end{array}$					
Y2 (2017)	Untreated Treated	0.863–0.959 0.980–1.070	$\begin{array}{c} 0.915 \pm 0.041 \\ 1.021 \pm 0.031 \end{array}$					
Y3 (2018)	Untreated Treated	0.525–0.609 0.499–0.622	$\begin{array}{c} 0.569 \pm 0.058 \\ 0.574 \pm 0.06 \end{array}$					
Y4 (2019)	Untreated Treated	0.649–0.808 0.731–0.898	$\begin{array}{c} 0.744 \pm 0.033 \\ 0.85 \pm 0.035 \end{array}$					
Y5 (2020)	Untreated Treated	0.702–0.897 0.793–0.950	$\begin{array}{c} 0.837 \pm 0.045 \\ 0.906 \pm 0.036 \end{array}$					

Table 1. Variation in grain yield (kg m^{-2}) across five years under treated and untreated conditions.



Figure 1. Balloon plot representing grain yield (kg m^{-2}) of tested genotypes under untreated and treated conditions. The legend of colour scale value and different size balloon scale value represent the grain yield (X axis represents year and evaluated environments. Y axis represents the genotypes evaluated).



Figure 2. Influence of fungicide on mean grain yield (kg m⁻²) of spring barley genotypes during evaluated years. (Asterisk denotes significance at the level of p < 0.001 (***).

Table 2. AMMI analysis of variance for spring barley genotypes for grain yield under untreated and treated conditions. Asterisks following F values indicate significance at the level of p < 0.05 (*), 0.01 (**), 0.001 (***), while NS denotes non-significance.

Source	Year	Treatment	SS	DF	MS	F	Explained (%)
	2016		10.45	6	1.742	648.75 ***	80.6
	2017		4.20	5	0.841	228.01 ***	80.4
	2018	Treated	22.79	5	4.557	1756.15 ***	95.6
	2019		5.88	5	1.176	526.81 ***	73.9
Location	2020		6.92	6	1.153	448.01 ***	85.6
Location -	2016		11.78	6	1.964	647.25 ***	85.0
	2017		8.38	5	1.676	303.5 ***	87.8
	2018	Untreated	21.00	5	4.200	2262.1 ***	96.5
	2019		4.99	5	0.998	341.44 ***	73.2
	2020		11.63	6	1.939	571.12 ***	89.9
	2016		1.65	324	0.005	1.9 ***	12.7
	2017		0.85	235	0.004	0.98 NS	16.2
	2018	Treated	0.65	245	0.003	1.03 NS	2.7
	2019		1.32	240	0.005	2.46 ***	16.5
Location *	2020		0.57	204	0.003	1.08 NS	7.0
Genotypes	2016		1.27	324	0.004	1.29 **	9.2
	2017		0.97	235	0.004	0.75 NS	10.1
	2018	Untreated	0.49	245	0.002	1.07 NS	2.2
	2019		1.22	240	0.005	1.73 ***	17.8
	2020		0.56	204	0.003	0.81 NS	4.3

Table 2. Cont.

Source	Year	Treatment	SS	DF	MS	F	Explained (%)
	2016		0.86	54	0.016	5.92 ***	6.6
	2017		0.18	47	0.004	1.03 NS	3.4
	2018	Treated	0.38	49	0.008	3.03 ***	1.6
	2019		0.76	48	0.016	7.13 ***	9.6
Genotypes	2020		0.60	34	0.018	6.86 ***	7.4
Genotypes	2016		0.81	54	0.015	4.93 ***	5.8
	2017		0.20	47	0.004	0.76 NS	2.1
	2018	Untreated	0.26	49	0.005	2.91 ***	1.2
	2019		0.61	48	0.013	4.37 ***	9.0
	2020		0.75	34	0.022	6.53 ***	5.8
	2016		0.68	59	0.012	4.65 ***	41.3
	2017		0.27	51	0.005	1.53 *	32.0
	2018	Treated	0.26	53	0.005	2.06 ***	39.7
	2019		0.65	52	0.012	6.75 ***	49.3
PC1	2020		0.20	39	0.005	3.02 ***	35.7
	2016		0.48	59	0.008	3.47 ***	38.1
	2017		0.27	51	0.005	1.64 **	28.8
	2018	Untreated	0.18	53	0.003	2.16 ***	37.7
	2019		0.56	52	0.011	5.62 ***	46.4
	2020		0.22	39	0.006	3.4 ***	39.9
	2016		0.50	57	0.009	3.51 ***	30.1
	2017		0.23	49	0.005	1.37 NS	27.6
	2018	Treated	0.15	51	0.003	1.22 NS	22.6
PC2	2019		0.31	50	0.006	3.38 ***	23.8
	2020		0.11	37	0.003	1.78 **	19.9
	2016		0.28	57	0.005	2.11 ***	22.3
	2017		0.26	49	0.005	1.61 *	27.2
	2018	Untreated	0.13	51	0.003	1.63 **	27.2
	2019		0.28	50	0.006	2.89 ***	22.9
	2020		0.11	37	0.003	1.73 **	19.2
	2016		0.16	55	0.003	1.18 NS	9.8
	2017		0.18	47	0.004	1.1 NS	21.3
	2018	Treated	0.11	49	0.002	0.91 NS	16.2
	2019		0.17	48	0.004	1.96 ***	13.2
PC3	2020		0.10	35	0.003	1.67 *	17.7
	2016		0.18	55	0.003	1.38 *	14.2
	2017		0.18	47	0.004	1.19 NS	19.2
	2018	Untreated	0.08	49	0.002	1.04 NS	16.7
	2019		0.18	48	0.004	1.91 ***	14.5
	2020		0.09	35	0.002	1.45 NS	15.3
	2016		0.13	53	0.003	1.01 NS	8.1
	2017		0.11	45	0.002	0.67 NS	12.5
	2018	Treated	0.08	47	0.002	0.73 NS	12.4
	2019		0.11	46	0.002	1.33 NS	8.6
PC4	2020		0.08	33	0.002	1.42 NS	14.2
	2016		0.16	53	0.003	1.29 NS	12.7
	2017	TT 1 1	0.15	45	0.003	1.01 NS	15.6
	2018	Untreated	0.06	47	0.001	0.79 NS	12.3
	2019		0.12	46	0.003	1.38 NS	10.1
	2020		0.06	33	0.002	1.17 NS	11.6

Source	Year	Treatment	SS	DF	MS	F	Explained (%)
	2016		0.10	51	0.002	0.75 NS	5.8
	2017		0.06	43	0.001	0.37 NS	6.5
	2018	Treated	0.06	45	0.001	0.55 NS	9.0
	2019		0.07	44	0.002	0.83 NS	5.1
PC5	2020		0.04	31	0.001	0.7 NS	6.5
1 00	2016		0.10	51	0.002	0.84 NS	8.0
	2017		0.09	43	0.002	0.63 NS	9.3
	2018	Untreated	0.03	45	0.001	0.42 NS	6.2
	2019		0.07	44	0.002	0.87 NS	6.1
	2020		0.05	31	0.002	0.98 NS	9.1
	2016		0.08	49	0.002	0.67 NS	4.9
	2017		0.00	41	0.000	0 NS	0.0
	2018	Treated	0.00	43	0.000	0 NS	0.0
	2019		0.00	42	0.000	0 NS	0.0
PC6	2020		0.03	29	0.001	0.68 NS	6.0
100	2016		0.06	49	0.001	0.53 NS	4.8
	2017		0.00	41	0.000	0 NS	0.0
	2018	Untreated	0.00	43	0.000	0 NS	0.0
	2019		0.00	42	0.000	0 NS	0.0
	2020		0.03	29	0.001	0.55 NS	4.8

Table 2. Cont.

2.3. Environmental Delineation

Evaluation of spring barley genotypes for grain yield revealed that the average environmental mean values under untreated conditions varied between 0.602 kg m^{-2} (E5) and 0.971 kg m⁻² (E7) in Y1, between 0.789 kg m⁻² (E3) and 1.144 kg m⁻² (E6) in Y2, between 0.369 kg m⁻² (E2) and 0.883 kg m⁻² (E5) in Y3, between 0.629 kg m⁻² (E1) and 0.902 kg m^{-2} (E6) in Y4 and between 0.577 kg m⁻² (E3) and 1.029 kg m⁻² (E7) in Y5 (Figure 3). Conversely, under treated conditions, the yield ranged from 0.654 kg m^{-2} (E5) to 1.041 kg m⁻² (E7) in Y1, from 0.944 kg m⁻² (E5) to 1.184 kg m⁻² (E6) in Y2, from 0.350 kg m^{-2} (E2) to 0.911 kg m^{-2} (E5) in Y3, from 0.647 kg m^{-2} (E1) to 0.958 kg m^{-2} (E6) in Y4 and from 0.762 kg m⁻² (E3) to 1.102 kg m⁻² (E4) in Y5 (Figure 3). The angle between the environmental vectors was less than 90° for E2-E3-E4-E6 in Y1, E2-E3-E6 in Y2, E1-E2-E4-E5-E6 in Y3, E1-E2-E3-E4-E5 in Y4, and E1-E2-E4-E5-E7 in Y5 under untreated conditions (Figure 4A); and E1-E2-E3-E4-E5-E6 in Y1, E1-E2-E5 in Y2, E1-E2-E3-E5-E6 in Y3, E1-E2-E3-E4-E5 in Y4, and E1-E2-E4-E5-E6-E7 in Y5 under treated conditions (Figure 4B). Among all the tested environments, E7-E1-E3 in Y1, E1-E4-E2-E3 in Y2, E3-E6-E1-E5 in Y3, E6-E4-E5 in Y4 and E6-E3-E4 in Y5 were highly discriminating under untreated conditions (Figure 4A). Under fungicide-treated conditions, E7-E5-E2 in Y1, E3-E5-E6 in Y2, E4-E3-E6-E5 in Y3, E6-E4-E5 in Y4 and E3-E6-E5 in Y5 were highly discriminative (Figure 4B). The average environmental axis (AEA) of the GGE Biplot designated the most representative environment to be E3 in Y1, E3-E6 in Y2, E1-E5 in Y3, E1-E3-E4-E5 in Y4 and E7-E4 in Y5 under untreated conditions (Figure 4A). Under fungicide-treated conditions, E4-E5-E2 in Y1, E6 in Y2, E2-E6-E5 in Y3, E1-E3-E5 in Y4 and E4-E7 in Y5 were the most representative environments (Figure 4B).



Figure 3. Cont.



Figure 3. Cont.



Figure 3. Cont.



Figure 3. Cont.



Figure 3. Plot of AMMI PCA1 scores of the grain yield (kg m⁻²) under untreated (A) and treated (B) conditions, across five years (Y1 to Y5).

Year	Treatment	Quadrant									Genot	ypes									
Y1 (2016)	Untreated	I II III IV I	G13 G3 G1 G18 G11	G15 G5 G2 G19 G16	G16 G6 G4 G24 G20	G20 G7 G9 G25 G21	G22 G8 G10 G28 G25	G27 G11 G12 G29 G30	G31 G17 G14 G30 G32	G37 G21 G26 G32 G33	G38 G23 G45 G33 G34	G39 G35 G46 G34 C35	G43 G40 G47 G36 G37	G44 G50 G55 G41 G38	G48 G42 G39	G49 G51 G43	G53 G52 G48	G54 C49	C51	652	C54
()	Treated	II III IV	G1 G3 G4	G2 G5 G10	G6 G7 G19	G9 G8 G22	G12 G13 G23	G26 G14 G24	G32 G28 G15 G27	G33 G29 G17 G31	G40 G18 G36	G41 G50 G44	G42 G55 G46	G45 G53	G47	645	640	047	651	632	0.74
Y2 (2017)	Untreated	I II III IV	G3 G2 G1 G4	G6 G5 G10 G14	G7 G9 G17 G22	G8 G12 G18 G27	G11 G15 G19 G39	G13 G16 G23 G48	G20 G21 G30	G24 G25 G36	G28 G26 G37	G29 G40 G42	G31 G41 G46	G32 G47	G33	G34	G35	G38	G43	G44	G45
	Treated	I II III IV	G4 G6 G1 G2	G5 G15 G7 G3	G8 G16 G12 G9	G11 G18 G27 G10	G13 G22 G30 G14	G19 G28 G37 G17	G21 G29 G41 G20	G23 G33 G42 G24	G31 G34 G43 G25	G32 G36 G46 G26	G38 G39 G47 G35	G48 G40 G45	G44						
Y3	Untreated	I II III IV	G3 G11 G1 G5	G6 G14 G2 G8	G19 G27 G4 G9	G21 G28 G7 G10	G25 G29 G13 G12	G26 G31 G15 G16	G35 G32 G17 G18 G20	G37 G41 G22 G20	G44 G43 G23 G24	G45 G47 G30 G33	G46 G48 G34 G36	G50 G39 G38	G42 G40	G49					
(2018)	Treated	I II III IV	G8 G2 G1 G6	G10 G5 G3 G9	G17 G11 G4 G12	G19 G14 G7 G13	G26 G24 G15 G16	G38 G25 G21 G18	G29 G22 G20	G46 G30 G27 G23	G34 G31 G28	G43 G32 G35	G45 G33 G36	G47 G48 G37	G40	G41	G42	G44	G49		
Y4	Untreated	I II III IV	G18 G5 G1 G3	G19 G8 G2 G7	G21 G13 G4 G9	G26 G14 G6 G12	G28 G17 G10 G15	G37 G24 G11 G16	G38 G30 G22 G20	G40 G31 G25 G23	G42 G33 G35 G27	G48 G49 G39 G29	G43 G32	G34	G36	G41	G44	G45	G46	G47	
(2019)	Treated	I II III IV	G1 G8 G2 G3	G12 G10 G4 G6	G17 G13 G5 G7	G19 G14 G11 G9	G20 G18 G16 G15	G28 G23 G25 G21	G29 G24 G35 G22	G31 G26 G39 G27	G37 G30 G49 G32	G38 G33 G34	G43 G36	G47 G40	G48 G41	G42	G44	G45	G46		
Y5 (2020)	Untreated	I II III IV	G3 G2 G5 G1	G8 G13 G6 G4	G11 G14 G7 G9	G12 G19 G20 G10	G15 G29 G24 G17	G16 G35 G25 G23	G18 G31 G28	G21 G34	G22	G26	G27	G30	G32	G33					
	Treated	I II III IV	G2 G6 G1 G8	G3 G7 G5 G9	G4 G12 G10 G17	G13 G14 G11 G18	G15 G35 G20 G23	G16 G25 G24	G19 G31 G27	G21 G33	G22 G34	G26	G28	G29	G30	G32					

Table 3. Genotype classification from IPCA1 scores vs. grain yield.



Discrimitiveness vs. representativenss

Discrimitiveness vs. representativenss







Discrimitiveness vs. representativenss



Figure 4. Cont.



Discrimitiveness vs. representativenss

Discrimitiveness vs. representativenss

Figure 4. Cont.



Discrimitiveness vs. representativenss

Discrimitiveness vs. representativenss



Y4 A

Y4 B

17 of 38

Figure 4. Cont.



Discrimitiveness vs. representativenss

Discrimitiveness vs. representativenss

Figure 4. GGE biplot for barley genotypes under untreated (**A**) and treated (**B**) conditions based on environment-focused scaling for the comparison of the tested environments based on average environment axis (AEA), across five years (Y1 to Y5).

2.4. Genotypic Potential and Stability Indices

A total of 24 genotypes in Y1, 14 genotypes in Y2, 18 genotypes in Y3, 24 genotypes in Y4 and 16 genotypes in Y5 had positive genotypic potential (GP) under both untreated and treated conditions. The genotypic potential (GP) values, AMMI stability values (ASV) and genotypic selection index (GSI) values across all evaluated years are presented in Table S2. The average environmental coordinate (AEC) axis of the biplot recommended the stable genotypes under untreated (eight in Y1, eleven in Y2, fourteen in Y3, twenty in Y4, and eight in Y5) and treated conditions (fourteen in Y1, seven in Y2, twenty-two in Y3, ten in Y4, and six in Y5) (Figure 5). Stable genotypes, according to AEC with positive GP values accompanied by superior stability, were identified under untreated and treated conditions (Table S3), with grain yield ranging from 0.571 to 0.959 kg m⁻² and from 0.576 to 1.035 kg m⁻² under untreated and treated conditions, respectively (Table 4).

The process of identifying the most suitable genotype for each environment and locating the mega environments was executed using a which-won-where plot. The polygon view of the biplot partitioned the genotypes into six to nine sectors, and the environment distribution of the sectors indicated the presence of mega-environments (MEs) (Figure 6). In Y1, the ME under untreated conditions comprised of E2, E3, L4 and E6, and under the treated condition, E2, E4 and E5 formed an ME, with G44 as the winning genotype under both untreated and treated conditions. In Y2, the ME was represented by E2, E3 and E6 under untreated conditions and by E1, E2 and E5 under treated conditions, with G20 as the winning genotype under untreated conditions. In Y3, the ME was formed by E2, E4, E5 and E6 under untreated conditions, with G19 as the winning genotype, whereas E2, E4 and E6 formed an ME under treated conditions, with G8 as the winning genotype under treated conditions. In Y4, the ME was represented by E1, E2, E4 and E5, with G48 as winning genotype, under untreated conditions, while E2, E4 and E5, with G28 as the winning genotype, formed the ME under treated conditions. In Y5, E1, E5 and E6 formed an ME under untreated conditions, with G3 as the winning genotype, whereas E1, E4, E5, E6 and E7 formed an ME under treated conditions, with G32 as vertex genotype. Each ME harboured between three and eighteen genotypes under untreated and treated conditions, with specifically adapted genotypes across both conditions with one to three common environments (Table 5). Among all the tested genotypes, seven genotypes in Y1 (G24, G27, G36, G38, G39, G43 and G44), one genotype in Y2 (G6), three genotypes in Y3 (G19, G26 and G46), one genotype in Y4 (G19) and four genotypes in Y5 (G3, G15, G30 and G32) were commonly identified to be in MEs under untreated and treated conditions (Table 5). Among the well-adapted genotypes from MEs, two genotypes in Y1 (G49, G53), three genotypes in Y2 (G3, G29, G38), one genotype in Y3 (G3), and eight genotypes in Y4 (G7, G19, G21, G38, G40, G42, G46, G47) manifested good stability under untreated condition, while seven genotypes in Y1 (G10, G16, G21, G36, G37, G44 and G48), five genotype in Y3 (G10, G17, G26, G46 and G50), one genotype in Y4 (G17) and three genotypes in Y5 (G21, G22 and G28) exhibited stability under treated conditions.



Figure 5. Cont.



21 of 38



Mean vs. Stability

Figure 5. Cont.



Figure 5. Cont.



Figure 5. Average environment coordination (AEC) plots of barley genotypes for the mean genotypic performance and stability under untreated (**A**) and treated (**B**) conditions, across five years (Y1 to Y5).

Untreated Treated **Stable Performance Grain Yield Stable Performance** Grain Yield ASV GSI GP GSI GP Genotype Genotype ASV as per AEC $(kg m^{-2})$ as per AEC $(kg m^{-2})$ G28 0.802 0.0066 G10 0.899 0.077 13 0.0293 + 0.206 34 +G49 0.816 G16 0.887 + 0.576 40 0.0238 0.184 33 0.0158 + G53 0.807 0.204 28 0.0133 G21 0.898 0.363 33 0.0277 + + G54 + 0.797 0.096 33 0.0002 G36 + 0.895 0.206 26 0.0243 Y1 (2016) G37 0.879 0.134 33 0.0058 + G44 + 0.946 0.295 18 0.0823 G48 0.902 0.025 10 0.0321 + G51 0.883 + 0.281 39 0.0106 G3 5 G9 + 0.959 0.099 0.0484 + 1.035 0.189 20 0.0128 G13 + 0.922 0.796 57 0.0079 G24 27 + 0.920 0.115 0.0055 Y2 (2017) G29 0.915 0.135 34 0.0006 + 0.0351 G35 0.947 0.186 43 + G38 0.935 45 0.0225 0.184 + G3 33 G10 0.0230 + 0.571 0.635 0.0024 + 0.587 0.167 31 G8 0.576 0.101 13 0.0122 G13 0.587 0.079 21 0.0226 + + G16 0.233 25 G17 0.577 0.271 58 0.0046 + 0.606 0.0646 + G33 0.576 0.058 35 0.0112 G26 0.601 0.050 9 0.0464 + + G49 50 0.0503 G35 18 0.0471 0.598 0.046 0.601 0.138 + + Y3 (2018) G36 0.595 0.169 28 0.0361 + G42 45 0.0031 0.576 0.194 +G44 0.620 0.058 4 0.0793 + G46 0.584 0.284 56 0.0176 + G50 0.582 0.235 47 0.0143 +

Table 4. Details of the better-performing genotypes with positive genotypic potential (GP), manifesting stable performance for grain yield based on average environmental coordination (AEC), genotype stability index (GSI) and AMMI stability value (ASV) under untreated and treated conditions. (+ sign denotes stable performance).

Table 4. Cont.

			Untreated				Treated										
	Genotype	Stable Performance as per AEC	Grain Yield (kg m ⁻²)	ASV	GSI	GP	Genotype	Stable Performance as per AEC	Grain Yield (kg m ⁻²)	ASV	GSI	GP					
	G7	+	0.756	0.058	8	0.0161	G17	+	0.858	0.252	33	0.0090					
	G12	+	0.794	0.128	19	0.0669	G21	+	0.853	0.118	28	0.0033					
	G19	+	0.754	0.083	22	0.0127	G29	+	0.864	0.321	34	0.0158					
	G21	+	0.761	0.185	32	0.0221	G32	+	0.879	0.171	15	0.0340					
	G29	+	0.768	0.152	38	0.0323	G43	+	0.878	0.122	15	0.0331					
V_{4} (2010)	G37	+	0.749	0.265	56	0.0060	G45	+	0.862	0.307	34	0.0134					
14 (2019)	G38	+	0.754	0.212	53	0.0139	G47	+	0.896	0.246	9	0.0535					
	G40	+	0.752	0.200	53	0.0111											
	G42	+	0.793	0.191	54	0.0654											
	G45	+	0.779	0.207	59	0.0470											
	G46	+	0.787	0.097	52	0.0578											
	G47	+	0.788	0.484	82	0.0596											
	G16	+	0.879	0.210	17	0.0508	G21	+	0.946	0.376	9	0.0432					
	G18	+	0.854	0.296	23	0.0208	G22	+	0.927	0.182	15	0.0228					
Y5 (2020)	G22	+	0.846	0.678	43	0.0110	G28	+	0.915	0.169	19	0.0090					
	G26	+	0.845	0.341	34	0.0098											
	G33	+	0.840	0.234	35	0.0035											

Table 5. Barley genotypes adapted to identified MEs in the five evaluated years under untreated and treated conditions.

Year	Treatment	Location	Genotypes																	
Y1	Untreated Treated	E2, E3, E4, E6 E2, E4, E5	G15 G10	G19 G16	G22 G18	G24 G18	G27 G21	G30 G24	G32 G27	G34 G31	G36 G36	G38 G37	G39 G38	G41 G39	G42 G43	G43 G44	G44 G48	G49	G52	G53
Y2	Untreated Treated	E2, E3, E6 E1, E2, E5	G3 G6	G6 G16	G14 G33	G20	G21	G26	G29	G32	G38	G40	G43	G45						
Y3	Untreated Treated	E2, E4, E5, E6 E2, E4, E6	G3 G10	G19 G17	G21 G19	G25 G26	G26 G30	G31 G38	G37 G39	G44 G46	G45 G50	G46								
Y4	Untreated Treated	E1, E2, E4, E5 E2, E4, E5	G7 G1	G19 G17	G21 G18	G38 G19	G40 G23	G42 G24	G46 G26	G47 G28	G48 G31	G37								
Y5	Untreated Treated	E1, E5, E6 E1, E4, E5, E6, E7	G3 G2	G8 G3	G11 G4	G12 G13	G15 G15	G30 G16	G32 G19	G21	G22	G26	G28	G29	G30	G32				



Figure 6. Cont.



Figure 6. Cont.



Which Won Where/What

Figure 6. Cont.



Which Won Where/What

Figure 6. Cont.



Figure 6. Which-won-where (WWW) plots of barley genotypes and environments under evaluation, indicating mega environments (MEs) and winning genotypes under untreated (A) and treated (B) conditions, across five years (Y1 to Y5).

3. Discussion

Barley breeding with a focus on developing high-yield and admissibly stable genotypes is challenged by the varied performance of the genotypes under different locations or environments. Genotype evaluation in multiple environments and the identification of the best performing genotype lacks efficienct selection due to the interaction of genotypes with the environment, thereby reducing the correlation between the phenotype and genotype, leading to ambiguity in identifying the best performing genotype. Along with GEI, fungal diseases are one of the major problems facing barley cultivation, causing substantial yield losses, which could be managed through fungicide administration. Moreover, genotypic interaction with the fungicides, along with the confounding effect of GEI, toughens the process of discerning promising genotypes. Therefore, the present investigation was undertaken to identify high-yield and stable barley genotypes under untreated and fungicide-treated conditions using AMMI-GGE biplot analysis, which could aid in the reduced usage of fungicides, thus increasing sustainable production. Employing AMMI and GGE biplot approaches in understanding GEI is considered to be a systematic approach for grouping the genotypes in accordance with the environment through ranking based on the phenotypic performance and for understanding the relationships between the tested genotypes and environments [25–28]. The results of this experiment revealed the complex nature of grain yield and the confounding effects of fungicides, such as significant improvement of the mean grain yield in all tested years, except Y3. The preliminary economic analysis suggests that fungicide spraying resulted in a 4.5% increase in malting barley profits with substantial yield improvement [22]. However, fungicide application always does not translate into yield improvement, which could be explained by the variation in the magnitude of disease influence on some genotypes [22,29]. In the current investigation, the non-significant differences in yield recorded in Y3 might be associated with the low humidity due to diminished rainfall, making it unfavourable to disease incidence. The genotypes evaluated under the current study revealed significant differences in grain yield across all years, indicating the existence of genetic differences in yield under untreated and fungicide-treated conditions. The results of the analysis of variance from AMMI indicated that a major portion of the sum of squares of grain yield under untreated and treated conditions can be attributed to location, followed by GEI and genotype (Table 2). In the current investigation, location accounted for the largest share of sum of squares, indicating the diverse nature of environments and that a major part of grain yield variation was due to variation in location. Similar findings have been reported previously [9,30–32]. The application of the AMMI model for the decomposition of GEI effects revealed that the combination of IPCA1 and IPCA2 together explained 55.9–69.3% and 55.6–73.0% of total GEI under untreated and treated conditions, respectively, and the scores of IPCA1 and IPCA2 revealed 32 and 29 stable genotypes across all the years in untreated and treated conditions, respectively (Figure 6). IPCA1 and IPCA2 scores are a depiction of the genotypic stability across the environments; genotypes with low scores are expected to have high stability across all the tested environments. The use of both IPCA1 and IPCA2 is a strong approach for the identification of stable genotypes since it allows for conclusions about consistency in genotypic performance and their divergence, along with the role of the environment [33].

The angle between the environment vectors conveys the association among the evaluated environments [34–36]. In the current investigation, the angle between the environments in untreated (three to five environments/year) and treated (three to six environments/year) conditions was less than 90°, inferring a positive association among the environments. Delineation of the evaluated environments into groups based on the cosine of the environmental vector angle has been reported previously in barley [28,31,37,38]. Among all the tested environments, E3 in Y1, E2 in Y2, E1 and E5 in Y3, E4 and E5 in Y4, and E5 in Y5 were highly discriminative and representative environments under untreated conditions. Under treated conditions, E2 and E5 in Y1, E6 in Y2, E5 and E6 in Y3, and E5 in Y4 were highly discriminative and representative. The test environment efficiency is evaluated based on discrimination and representation ability [37]. The discrimination ability of an environment is revealed by the length of environmental vectors, where the length of each vector is directly proportional to the standard deviation of the environment itself [25]. In the present investigation, highly discriminative environments with good representativeness under untreated and treated conditions were the candidates for delineating the broadly adapted genotypes, while the discriminative and non-representative environments identified were better suited to studying genotypes with special adaptability [39]. Among all the tested genotypes in the present study, 50% to 61% of genotypes represented the positive genotypic potential for grain yield under untreated and treated conditions in each year, indicating their superior performance with respect to grain yield. Ndiaye et al. [40] used the genotypic potential index to identify the better performing sorghum genotypes with respect to grain yield and biomass. Among the tested genotypes, three to twelve genotypes in every evaluated year and treatment had a smaller perpendicular line to the AEC axis of the biplot (Figure 6), inferring the stability of genotypes. Similar results were reported by Kendal et al. [28] in barley. Based on the AEC, ASV and GSI indices, twelve genotypes in Y1, seven genotypes in Y2, fifteen genotypes in Y3, nineteen genotypes in Y4 and eight genotypes in Y5 were identified as demonstrating stable performance under all tested environments (Table 4). The ASV indicates the stable genotypes (with ASV values near to 0 indicating stability) based on the balanced measures from the sum of square values of IPCA1 and IPCA2, whereas GSI index integrates the ASV with the grain yield of the genotypes, thereby further increasing the selection efficiency for better genotypes. ASVs are commonly used in studies for the identification of stable barley genotypes under multiple environmental studies [7,11,41]. Among the common stable genotypes, G53 (Y1), G3 (Y2), G8 (Y3), G38 (Y4) and G33 (Y5) under untreated conditions and G16 (Y1), G44 (Y3), G43 (Y4) and G28 (Y5) under treated conditions manifested lower IPCA1 and IPCA2 values along with higher yields, indicating their stability across the evaluated environments. Similar results were reported by Elakhdar et al. [42] in barley under salt stress conditions. Which-won-where analysis of the biplot identified mega environments comprising of three to five locations in each evaluated year (Figure 7), allowing breeders to identify good test environments for the detection of genotypes adapted for the specific environmental factors [39,43,44]. In the present investigation, within each year, locations were partitioned into different MEs, and the pattern of grouping was different between untreated and treated conditions, with one to three common environments between the untreated and treated conditions, which infers that these common environments are suitable for assessing the adapted genotypes under both untreated and fungicide-treated level evaluations. WWW analysis of biplots is the most efficient way of delineating the GEI of genotypes through plotting the multi-location data of environments and genotypes in a polygon view of a GGE biplot [45]. In the present study, WWW plots revealed that G44 (Y1 untreated and treated), G20 (Y2 untreated), G19 (Y3 untreated), G8 (Y3 treated), G48 (Y4 untreated), G28 (Y4 treated), G3 (Y5 untreated) and G32 (Y5 treated) were the vertex genotypes, with higher yields in each ME. WWW plots of GGE biplots is an efficient method of determining the best genotypes in mega environments [42]. The superior-yield, winning genotypes identified in the MEs could be considered as checks in fungicide evaluation trials within the evaluated environments [46]. Because of the significant contribution of location to the variation in grain yield, the ideal genotype identified in multi-environment evaluation should have high performance, combined with stability across environments. In the present investigation, genotypes suitable for multiple environments with stable performance were identified under both untreated and treated conditions in Y1 (G49 and G53 in untreated condition, and G10, G16, G21, G36, G37, G44 and G48 in treated condition), Y2 (G3, G29 and G38 in untreated condition), Y3 (G3 in untreated condition and G10, G17, G26, G46 and G50 in treated condition), Y4 (G7, G19, G21, G38, G40, G42, G46 and G47 in untreated condition and G17 in treated condition) and Y5 (G21, G22 and G28 in treated condition). Similarly, da Silva et al. identified stable and better-adapted oat genotypes for yield and grain quality under untreated and fungicide-treated conditions [21]. Vaezi et al. evaluated

Sweden

barley genotypes for three years and identified stable genotypes based on stability statistics and the GGE biplot approach [9].

Figure 7. Map showing experimental trial locations in Sweden (Courtesy source from Google Maps 2022 (Google, accessed on 12 September 2022)). The red sign posts in the map indicates the geographical location of evaluated environments.

4. Materials and Methods

4.1. Experimental Site and Plant Material

The study was executed with different sets of spring barley genotypes in seven locations over five years (2016–2020) under the Sweden National Trails program with two different treatments (untreated and treated with fungicide). A diverse set of spring barley genotypes were evaluated each year at seven locations and a new set of genotypes were used each year, as per the updated list of released/popularly cultivated genotypes (Table S4). The five different years under genotypic evaluation were denoted as Y1 (2016), Y2 (2017), Y3 (2018), Y4 (2019) and Y5 (2020). In each year, genotypes were evaluated at six to seven different locations in Sweden (Figure 7). Location descriptions along with meteorological data of each environment are presented in Table S1, and the meteorological data were obtained from https://sverigeforsoken.se/s (Accessed on 03 September 2021). All the spring barley genotypes were raised in alpha design with two replications in each environment, using standard agronomic practices except for fungicide application. Treatment was imposed by the application of an extra dose of fungicide to determine the variety of fungal resistance. During Y1, Flexity (Flexity[®], from BASF), Proline EC250 (Proline EC250, from BAYER) and Comet Pro (Comet[®] Pro, from BASF) were applied for the treatment plot in all locations, and during Y2, Flexity, Siltra Xpro (Siltra Xpro from BAYER), Comet Pro was applied. In Y3, Y4 and Y5, Talius (Talius[®] from Corteva Agriscience), Siltra Xpro and Comet pro were applied to maintain treatment. During physiological maturity, the crop was harvested for grain yield, and the data were reported as grain yield kg/square meter (kg m $^{-2}$).

35 of 38

4.2. Statistical Analysis

The grain yield data of the spring barley genotypes were assessed for stability and G X E interaction using the AMMI model with GGE biplots under control and elevated fungicide treatment environments using GEA-R (GEA-R, CIMMYT, Mexico) [47]. The AMMI analysis has been found to be reliable in capturing a large proportion of G X E sum of squares, which clearly separates the main effects and interaction effects. Hence, it is ordinarily the first choice model when both the main effects and interaction effects are important, which is the usual case with the yield trials [48,49].

GGE is a linear-bilinear model, which is recommended when the environments are the main source of variation in relation to the contributions of genotypes and GEI with respect to the total variability. At the same time, this technique allows the determination of mega-environments (GEA-R, CIMMYT, Mexico).

The model employed for AMMI and GGE analysis is given below, and the results of the analysis were presented in the form of biplots.

AMMI analysis:

$$Y_{ij} = \mu + g_i + e_j + \sum_{n=1}^N \tau_n Y_{in} \delta_{jn} + \varepsilon_{ij}$$

GGE analysis:

$$Y_{ij} = \mu + e_j + \sum_{n=1}^N \tau_n Y_{in} \delta_{jn} + \varepsilon_{ij}$$

 Y_{ij} represents the yield of the *i*th genotype in *j*th environment; grand mean, genotype and environment deviations from grand mean are represented by μ , g_i and e_j . τ_n represents the eigenvalue of principal component (PC) analysis axis *n*. The number of PCs and error terms are denoted by *N* and ε_{ij} .

Analysis of variance of the grain yield data was performed using open software R [50] with the agricolae package [51]. The genotypic potential (GP) index was calculated according to Ndiaye et al. [40] by employing the formula below. A genotype with a positive GP value indicates good genotypic potential and vice versa for a negative value.

Genotypic potential index =
$$\frac{Y_{ij} - \overline{Y}}{\overline{Y}}$$

 Y_{ij} represents grain yield of a given genotype *i* in a given environment *j*, while \overline{Y} denotes overall mean grain yield.

The AMMI stability values (ASV) were calculated using the method formulated by Purchase et al. [52] via the following formula.

Ammi stability value (ASV) =
$$\sqrt{\left[\frac{SS_{IPCA_1}}{SS_{IPCA_2}}(IPCA_1)\right]^2 + (IPCA_2)^2}$$

where SS in the equation denotes the sum of squares of the first (IPCA1) and second (IPCA2) interaction principal components, and the genotypic scores are obtained from the AMMI model.

The genotype selection indexes (GSIs) of the evaluated genotypes in the present investigation were calculated using the following formulae as obtained from Farshadfar and Sutka [53].

$$GSI_i = Y_i + ASV_i$$

where GSI_i refers to genotype selection index of the *i*th genotype; Y_i refers to rank of mean grain yield of *i*th genotype and ASV*i* denotes the rank of ASV of *i*th genotype.

5. Conclusions

The present investigation revealed that the grain yields of barley genotypes are largely affected by location, followed by GEI and genotypes. Fungicide application significantly increased the grain yield and altered genotypic stability. Genotypes adapted to multiple environments manifesting stable yield were identified under untreated (G49 and G53 in Y1; G3, G29 and G38 in Y2; G3 in Y3; and G7, G19, G21, G38, G40, G42, G46 and G47 in Y4) and treated (G10, G16, G21, G36, G37, G44and G48 in Y1; G10, G17, G26, G46 and G50 in the treated condition in Y3; G17 in Y4; and G21, G22 and G28 in Y5) conditions, which are possible candidates for the molecular dissection and further yield improvement of spring barley in the targeted locations. The MEs and winning genotypes (G44 in Y1, G20 in Y2, G19 and G8 in Y3, G48 and G28 in Y4, and G3 and G32 in Y5) identified in the present study advocate precise testing of germplasm for grain yield under untreated and fungicide-treated trials. Prudent use of the identified genotypes from evaluation as pre-breeding material will hold potential in the development of barley genotypes with broad adaptation and stable yield.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https://www.mdpi.com/article/10.3390/plants12040715/s1, Table S1: Details of meteorological characteristics of the environments under evaluation; Table S2: Details of IPCA scores of the genotypes evaluated across the environments and treatments; Table S3: Details of stability indices of the evaluated genotypes; Table S4; List of the genotype names evaluated in the present investivation.

Author Contributions: Software analysis: V.T.; writing of the first draft: V.T. and A.C.; review and editing of the draft: R.R.V. and U.D.M.; conceptualization, supervision and project administration: R.R.V. and A.C. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by SLU Grogrund (#slu.ltv.2019.1.1.1-155), Stiftelsen Lantbruksforskning (#O-20-23-462) and Formas # 2020-01828.

Data Availability Statement: Not applicable.

Acknowledgments: Thanks to Admas Alemu Abebe for technical guidance.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. FAOSTAT. Food and Agriculture Organization of the United Nations, FAOSTAT Statistical Database. Available online: https://www.fao.org/faostat/en (accessed on 29 December 2022).
- Gupta, M.; Abu-Ghannam, N.; Gallaghar, E. Barley for brewing: Characteristic changes during malting, brewing and applications of its by-products. *Compr. Rev. Food Sci. Food Saf.* 2010, 9, 318–328. [CrossRef]
- 3. Kok, Y.J.; Ye, L.; Muller, J.; Ow, D.S.-W.; Bi, X. Brewing with malted barley or raw barley: What makes the difference in the processes? *Appl. Microbiol. Biotechnol.* **2019**, *103*, 1059–1067. [CrossRef]
- Shokat, S.; Großkinsky, D.K.; Liu, F. Impact of elevated CO2 on two contrasting wheat genotypes exposed to intermediate drought stress at anthesis. J. Agron. Crop Sci. 2021, 207, 20–33. [CrossRef]
- 5. Yawson, D.; Armah, F.; Adu, M. Exploring the impacts of climate change and mitigation policies on UK feed barley supply and implications for national and transnational food security. *SN Appl. Sci.* **2020**, *2*, 1–20. [CrossRef]
- 6. Tamm, Y.; Jansone, I.; Zute, S.; Jakobsone, I. Genetic and environmental variation of barley characteristics and the potential of local origin genotypes for food production. *Proc. Latv. Acad. Sciences. Sect. B. Nat. Exact Appl. Sci.* **2015**, *69*, 163–169. [CrossRef]
- 7. Nowosad, K.; Tratwal, A.; Bocianowski, J. Genotype by environment interaction for grain yield in spring barley using additive main effects and multiplicative interaction model. *Cereal Res. Commun.* **2018**, *46*, 729–738. [CrossRef]
- 8. Van Oosterom, E.; Kleijn, D.; Ceccarelli, S.; Nachit, M. Genotype-by-environment interactions of barley in the Mediterranean region. *Crop Sci.* **1993**, *33*, 669–674. [CrossRef]
- Vaezi, B.; Pour-Aboughadareh, A.; Mohammadi, R.; Mehraban, A.; Hossein-Pour, T.; Koohkan, E.; Ghasemi, S.; Moradkhani, H.; Siddique, K.H. Integrating different stability models to investigate genotype× environment interactions and identify stable and high-yielding barley genotypes. *Euphytica* 2019, 215, 1–18. [CrossRef]
- Ajay, B.; Bera, S.; Singh, A.; Kumar, N.; Dagla, M.; Gangadhar, K.; Meena, H.; Makwana, A. Identification of stable sources for low phosphorus conditions from groundnut (*Arachis hypogaea* L.) germplasm accessions using GGE biplot analysis. *Indian J. Genet. Plant Breed.* 2021, *81*, 300–306.

- 11. Vaezi, B.; Pour-Aboughadareh, A.; Mehraban, A.; Hossein-Pour, T.; Mohammadi, R.; Armion, M.; Dorri, M. The use of parametric and non-parametric measures for selecting stable and adapted barley lines. *Arch. Agron. Soil Sci.* 2018, *64*, 597–611. [CrossRef]
- Samyuktha, S.M.; Malarvizhi, D.; Karthikeyan, A.; Dhasarathan, M.; Hemavathy, A.T.; Vanniarajan, C.; Sheela, V.; Hepziba, S.J.; Pandiyan, M.; Senthil, N. Delineation of genotype× environment interaction for identification of stable genotypes to grain yield in mungbean. *Front. Agron.* 2020, 2, 577911. [CrossRef]
- 13. Gangwar, O.; Bhardwaj, S.; Singh, G.; Prasad, P.; Kumar, S. Barley disease and their management: An Indian perspective. *Wheat Barley Res.* 2018, 10, 138–150. [CrossRef]
- 14. Krupinsky, J.M.; Bailey, K.L.; McMullen, M.P.; Gossen, B.D.; Turkington, T.K. Managing plant disease risk in diversified cropping systems. *Agron. J.* 2002, *94*, 198–209. [CrossRef]
- Turkington, T.; Xi, K. The role of crop rotation, intercropping and tillage practices for foliar disease management of wheat and barley University of Saskatchewan, Canada. In *Integrated Disease Management of Wheat and Barley*; Burleigh Dodds Science Publishing: Cambridge, UK, 2018; pp. 337–358.
- 16. Agostinetto, L.; Casa, R.T.; Bogo, A.; Sachs, C.; Reis, E.M.; Kuhnem, P.R. Critical yield-point model to estimate damage caused by brown spot and powdery mildew in barley. *Cienc. Rural.* **2014**, *44*, 957–963. [CrossRef]
- Storck, L.; Cargnelutti Filho, A.; Guadagnin, J.P. Análise conjunta de ensaios de cultivares de milho por classes de interação genótipo x ambiente. *Pesqui. Agropecu. Bras.* 2014, 49, 163–172. [CrossRef]
- 18. Kuhnem Junior, P.; Casa, R.; Rizzi, F.; Moreira, E.; Bogo, A. Fungicides performance to control wheat leaf diseases. *Rev. Cienc. Agrovet.* **2009**, *8*, 35–42.
- Tormen, N.R.; Lenz, G.; Minuzzi, S.G.; Uebel, J.D.; Cezar, H.S.; Balardin, R.S. Reaction of wheat cultivars to leaf rust and yellow spot and responsiveness to fungicides/Reacao de cultivares de trigo a ferrugem da folha e mancha amarela e responsividade a fungicidas. *Cienc. Rural* 2013, 43, 239–247. [CrossRef]
- 20. dos Santos, J.O.; de Sousa Santos, R.M.; de Albuquerque Fernandes, A.; da Silva Souso, J.; Borges, M.d.G.B.; Ferreira, R.T.F.V.; Salgado, A.B. Os impactos produzidos pelas mudanças climáticas. *Agropecuária Científica Semiárido* **2013**, *9*, 9–16.
- da Silva, J.A.G.; Wohlenberg, M.D.; Arenhardt, E.G.; de Oliveira, A.C.; Mazurkievicz, G.; Müller, M.; Arenhardt, L.G.; Binelo, M.O.; Arnold, G.; Pretto, R. Adaptability and stability of yield and industrial grain quality with and without fungicide in Brazilian oat cultivars. *Am. J. Plant Sci.* 2015, *6*, 1560. [CrossRef]
- 22. Stetkiewicz, S.; Burnett, F.J.; Ennos, R.A.; Topp, C.F. The impact of fungicide treatment and Integrated Pest Management on barley yields: Analysis of a long term field trials database. *Eur. J. Agron.* **2019**, *105*, 111–118. [CrossRef]
- Creissen, H.E.; Jorgensen, T.H.; Brown, J.K. Increased yield stability of field-grown winter barley (Hordeum vulgare L.) varietal mixtures through ecological processes. Crop Prot. 2016, 85, 1–8. [CrossRef]
- Turkington, T.; O'Donovan, J.; Harker, K.; Xi, K.; Blackshaw, R.; Johnson, E.; Peng, G.; Kutcher, H.; May, W.; Lafond, G. The impact of fungicide and herbicide timing on foliar disease severity, and barley productivity and quality. *Can. J. Plant Sci.* 2015, 95, 525–537. [CrossRef]
- 25. Yan, W.; Tinker, N.A. Biplot analysis of multi-environment trial data: Principles and applications. *Can. J. Plant Sci.* 2006, *86*, 623–645. [CrossRef]
- Arshadi, A.; Karami, E.; Sartip, A.; Zare, M.; Rezabakhsh, P. Genotypes performance in relation to drought tolerance in barley using multi-environment trials. *Agron. Res.* 2018, 16, 5–21.
- Oral, E. Effect of nitrogen fertilization levels on grain yield and yield components in triticale based on AMMI and GGE biplot analysis. *Appl. Ecol. Environ. Res* 2018, 16, 4865–4878. [CrossRef]
- 28. Kendal, E.; Karaman, M.; Tekdal, S.; Doğan, S. Analysis of promising barley (Hordeum vulgare L.) lines performance by AMMI and GGE biplot in multiple traits and environment. *Appl. Ecol. Environ. Res.* **2019**, *17*, 5219–5233. [CrossRef]
- 29. Bingham, I.; Walters, D.; Foulkes, M.; Paveley, N. Crop traits and the tolerance of wheat and barley to foliar disease. *Ann. Appl. Biol.* **2009**, *154*, 159–173. [CrossRef]
- Solonechnyi, P.; Kozachenko, M.; Vasko, N.; Gudzenko, V.; Ishenko, V.; Kozelets, G.; Usova, N.; Logvinenko, Y.; Vinyukov, A. AMMI and GGE biplot analysis of yield performance of spring barley (*Hordeum vulgare* L.) varieties in multi environment trials. *Poljopr. I Sumar.* 2018, 64, 121–132. [CrossRef]
- 31. Kendal, E. GGE biplot analysis of multi-environment yield trials in barley (*Hordeum vulgare* L.) cultivars. *Ekin J. Crop Breed. Genet.* **2016**, *2*, 90–99.
- 32. Vaezi, B.; Pour-Aboughadareh, A.; Mohammadi, R.; Armion, M.; Mehraban, A.; Hossein-Pour, T.; Dorii, M. GGE biplot and AMMI analysis of barley yield performance in Iran. *Cereal Res. Commun.* **2017**, *45*, 500–511. [CrossRef]
- Miranda, G.V.; Souza, L.V.d.; Guimarães, L.J.M.; Namorato, H.; Oliveira, L.R.; Soares, M.O. Multivariate analyses of genotype x environment interaction of popcorn. *Pesqui. Agropecu. Bras.* 2009, 44, 45–50. [CrossRef]
- 34. Yan, W.; Rajcan, I. Biplot analysis of test sites and trait relations of soybean in Ontario. Crop Sci. 2002, 42, 11–20. [CrossRef]
- Yan, W.; Kang, M.S.; Ma, B.; Woods, S.; Cornelius, P.L. GGE biplot vs. AMMI analysis of genotype-by-environment data. *Crop Sci.* 2007, 47, 643–653. [CrossRef]
- Brar, K.; Singh, P.; Mittal, V.; Singh, P.; Jakhar, M.; Yadav, Y.; Sharma, M.; Shekhawat, U.; Kumar, C. GGE biplot analysis for visualization of mean performance and stability for seed yield in taramira at diverse locations in India. *J. Oilseed Brassica* 2016, 1, 66–74.

- Dehghani, H.; Ebadi, A.; Yousefi, A. Biplot analysis of genotype by environment interaction for barley yield in Iran. *Agron. J.* 2006, *98*, 388–393. [CrossRef]
- 38. Sarkar, B.; Sharma, R.; Verma, R.P.S.; Sarkar, A.; Sharma, I. Identifying superior feed barley genotypes using GGE biplot for diverse environments in India. *Indian J. Genet. Plant Breed.* **2014**, *74*, 26. [CrossRef]
- 39. Shahriari, Z.; Heidari, B.; Dadkhodaie, A. Dissection of genotype× environment interactions for mucilage and seed yield in Plantago species: Application of AMMI and GGE biplot analyses. *PLoS ONE* **2018**, *13*, e0196095. [CrossRef]
- Ndiaye, M.; Adam, M.; Ganyo, K.K.; Guissé, A.; Cissé, N.; Muller, B. Genotype-environment interaction: Trade-offs between the agronomic performance and stability of dual-purpose sorghum (*Sorghum bicolor* L. Moench) genotypes in Senegal. *Agronomy* 2019, 9, 867. [CrossRef]
- Bocianowski, J.; Warzecha, T.; Nowosad, K.; Bathelt, R. Genotype by environment interaction using AMMI model and estimation of additive and epistasis gene effects for 1000-kernel weight in spring barley (*Hordeum vulgare* L.). J. Appl. Genet. 2019, 60, 127–135. [CrossRef] [PubMed]
- 42. Elakhdar, A.; Kumamaru, T.; Smith, K.P.; Brueggeman, R.S.; Capo-chichi, L.J.; Solanki, S. Genotype by environment interactions (GEIs) for barley grain yield under salt stress condition. *J. Crop Sci. Biotechnol.* **2017**, *20*, 193–204. [CrossRef]
- 43. Akinwale, R.; Fakorede, M.; Badu-Apraku, B.; Oluwaranti, A. Assessing the usefulness of GGE biplot as a statistical tool for plant breeders and agronomists. *Cereal Res. Commun.* **2014**, *42*, 534–546. [CrossRef]
- 44. Xu, Y. Envirotyping for deciphering environmental impacts on crop plants. *Theor. Appl. Genet.* **2016**, *129*, 653–673. [CrossRef] [PubMed]
- 45. Yan, W.; Kang, M.S. GGE Biplot Analysis: A Graphical Tool for Breeders, Geneticists, and Agronomists; CRC Press: Boca Raton, FL, USA, 2002.
- Ahakpaz, F.; Abdi, H.; Neyestani, E.; Hesami, A.; Mohammadi, B.; Mahmoudi, K.N.; Abedi-Asl, G.; Noshabadi, M.R.J.; Ahakpaz, F.; Alipour, H. Genotype-by-environment interaction analysis for grain yield of barley genotypes under dryland conditions and the role of monthly rainfall. *Agric. Water Manag.* 2021, 245, 106665. [CrossRef]
- Pacheco, A.; Vargas, M.; Alvarado, G.; Rodríguez, F.; Crossa, J.; Burgueño, J. GEA-R (Genotype × Environment Analysis with R for Windows) Version 4.0. CIMMYT Research Software, Mexico. 2015. Available online: https://hdl.handle.net/11529/10203 (accessed on 23 August 2021).
- 48. Mandel, J. Non-additivity in two-way analysis of variance. J. Am. Stat. Assoc. 1961, 56, 878-888. [CrossRef]
- 49. Zobel, R.W.; Wright, M.J.; Gauch, H.G., Jr. Statistical analysis of a yield trial. Agron J. 1988, 80, 388–393. [CrossRef]
- 50. Team, R.C. R: A language and environment for statistical computing. 2013. Available online: https://cran.microsoft.com/ snapshot/2014-09-08/web/packages/dplR/vignettes/xdate-dplR.pdf (accessed on 23 August 2021).
- 51. De Mendiburu, F. Agricolae: Statistical Procedures for Agricultural Research. R package version 1.1-3. Comprehensive R Arch. Netw. Vienna. 2012. Available online: https://rdrr.io/cran/agricolae/ (accessed on 23 August 2021).
- 52. Purchase, J.; Hatting, H.; van Deventer, C. Genotype x environment interaction of winter wheat (*Triticum aestivum* L.) in South Africa: I. AMMI analysis of yield performance. *S. Afr. J. Plant Soil.* **2000**, *17*, 95–100. [CrossRef]
- 53. Farshadfar, E.; Sutka, J. Locating QTLs controlling adaptation in wheat using AMMI model. *Cereal Res. Commun.* 2003, *31*, 249–256. [CrossRef]

Disclaimer/Publisher's Note: The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of MDPI and/or the editor(s). MDPI and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.